
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 497  

ORIGINALE   DATA 18/10/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO IMPIANTO 

ELETTRICO IN ALCUNI LOCALI DELLA SEDE COMUNALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO, AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE 

SCHEMA SCRITTURA PRIVATA ALLA DITTA ELETTRONOVA S.R.L. 

(CIG: Z903376E6A)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
 Vista la determinazione del Settore 3 n.839 del 29/12/2017, con la quale è stato assegnato l’incarico 

al Per. Ind. Andrea Fagiolini, con studio in Pontedera, per la progettazione, direzione lavori di una parte 

degli impianti elettrici del Palazzo Comunale, in particolare del piano secondo dell’edificio che ospita gli 

uffici del Settore edilizia Privata e Urbanistica; 

 Preso atto che: 

- Il Per. Ind. Andrea Fagiolini ha provveduto alla progettazione degli impianti elettrici in argomento, 

depositando presso questa sede i relativi elaborati; 

- Con determinazione del Settore V n.209 del 8/4/2021 è stato assegnato l’incarico alla Ditta 

Elettronova s.r.l., con sede in Cascina, per la sistemazione e realizzazione l’impianto elettrico in 

alcuni locali della sede comunale, dietro presentazione dell’offerta in ribasso sull’importo posto a 

base di gara del 27,74999%; 

- I lavori assegnati alla Ditta Elettronova s.r.l. erano una parte di quelli da realizzare con il progetto di 

cui sopra; 

Visto il progetto di cui sopra, deve essere approvato e realizzato nella sua interezza, così come 

previsto negli elaborati progettuali; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come modificato 

dal DL 77/2021,  e il parere del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 consente per lavori di 

importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto senza svolgimento di indagini di mercato né l’obbligo di 

richiesta di una molteplicità di preventivi; 

Preso atto del succitato parere del MIT secondo il quale l’eventuale confronto di più preventivi di 

spesa non rappresenta un obbligo ma comunque una best practice; 

Considerato che, per l’affidamento del lavoro in oggetto, si è proceduto a contattare la Ditta 

Elettronova s.r.l. alla quale è stata richiesta la disponibilità a ricostruire l’impianto elettrico e distribuzione 

dati negli altri locali, così come previsto dal progetto, alle stesse condizioni contrattuali inerenti l’intervento 

eseguito in precedenza, applicando il ribasso del 27,74999% sui prezzi indicati nell’elenco prezzi unitari; 

La Ditta Elettronova s.r.l. ha accettato la proposta formulata da questo Comune, per cui l’importo di 

questi lavori ammonta a € 15.224,42, di cui € 561,94 per oneri relativi alla sicurezza, portato a € 18.573,80 

per gli oneri fiscali; 

Preso atto che la Ditta Elettronova s.r.l. è in possesso di adeguata idoneità professionale, dimostrata 



mediante visura camerale della Camera Commercio Industria Artigianato di Pisa e di adeguata capacità 

economica/finanziaria e tecnica/professionale, dimostrata anche con lavori similari a quelli in argomento 

svolti in altri edifici comunali; 

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta, il nuovo quadro economico; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma con le disponibilità di cui al Capitolo 

140/003 “Manutenzione locali e impianti” del corrente esercizio finanziario, con l’esigibilità nell’esercizio 

finanziario 2021; 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 

5.225.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come modificato 

dal DL 77/2021 consente per lavori di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto; 

Dato atto che la Ditta Elettronova s.r.l. è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 

previdenziali all’INAIL e INPS come da certificazione DURC emessa in data 20/6/2021; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è il 

Geom. Maurizio Malventi; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D. Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e il DPR 

207/2010; 

Vista la L.R. Toscana 10 Novembre 2014 n. 65 “Norme per il governo del Territorio”; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il progetto redatto dal Per. Ind. Andrea Fagiolini inerente la realizzazione dell’impianto 

elettrico e di trasmissione dati all’interno degli uffici del Settore Edilizia Privata e Urbanistica presso la 

sede Comunale;  

2) Di affidare i lavori in argomento alla Ditta Elettronova s.r.l., con sede in Cascina, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come modificato dal DL 77/2021, e il 

parere del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020, a seguito di manifestazione della propria 

disponibilità ad eseguire la ricostruzione dell’impianto elettrico e trasmissione dati nei citati locali, alle 

stesse condizioni contrattuali del precedente intervento eseguito in due locali dello stesso Settore con 

l’applicazione del ribasso del 27,74999% sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara; 

3) Di stabilire che l’importo contrattuale, ai sensi di quanto sopra, viene stabilito in € 15.224,42, di cui € 

561,94 per oneri relativi alla sicurezza, portato a € 18.573,80 per gli oneri fiscali; 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 18.573,80 con le somme disponibili al Capitolo 140/003 

“Manutenzione locali e impianti” secondo l’esigibilità sotto indicata: 

 



MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 140/003 € 18.573,80 2021 

 

5) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa, il nuovo quadro economico e lo schema di 

scrittura privata; 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA Z41AVW; 

7) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente anno; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 134 comma 3 della LRT 65/2014, per le opere pubbliche dei comuni 

l’atto comunale, con il quale il progetto esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti del permesso a 

costruire; 

9) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i 

dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

10) Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

11) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

12) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

13) Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) nei termini di legge. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Manutenzione locali e impianti 140/003 3031 € 18.573,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


